» esse debemus. . . . Pacificos esse oportet Dei filias,
 » corde mites, sermone simplices, affectione concordans,
 » des, fideliter sibi unanimatis nexibus cohaerentes (1).» Ea certe quidem de vestra virtute, religione, pietate Nobis inest opinio et fiducia, ut plane non dubitemus, Dilecti Filii Nostri et Venerabiles Fratres, quin paternis hisce Nostris monitis, desideriis, postulationibus quam libentissime obsequentes omnium dissensionum germina radicitus evellere ac ita gaudium Nostrum implere velitis, et cum omni patientia invicem supportantes in caritate et unanimes collaborantes fidei Evangelii pergatis alacriori usque studio custodire vigilias noctis super gregem curae vestrae commissum, omnesque gravissimi vestri muneris partes sedulo obire ad consummationem Sanctorum in aedificationem Corporis Christi. Persuasissimum autem Vobis sit, nihil Nobis gratius, nihil optabilius fore, quam ea omnia praestare, quae ad majorem vestram, et istorum fidelium utilitatem pertinere posse noverimus. Interim in humilitate cordis Nostri Deum oramus et obsecramus, ut coelestium omnium charismatum copiam super Vos propitius semper effundat, vestrisque pastoralibus curis et laboribus benedicat, quo fideles vestrae vigilantiae commissi magis in dies ambulent digne Deo per omnia placentes et in omni opere bono fructificantes. Ac divini hujus praesidii auspicem et flagrantissimae illius, qua Vos in Domino amplectimur, charitatis testem Apostolicam Benedictionem ex intimo corde profectam Vobis, Dilecti Filii Nostri ac Venerabiles

(1) S. Cyprian. de unit. Eccles.

Fratres cunctisque istarum Ecclesiarum Clericis, Laicisque fidelibus peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum die XXI Martii Anno MDCCCLIII. Pontificatus Nostri Anno Septimo.

LITTERAE APOSTOLICAE

QVIBVS CONVENTIO INTER SANCTAM SEDEM

ET PRAESIDEM COSTARICENSIS REIPVBLICAE CONFIRMATVR

AD PERPETVAM REI MEMORIAM

Totius Dominici gregis curam gerentes, ex quo, licet immeriti, arcano Dei optimi Maximi consilio ad Petri cathedram eveci fuimus, nihil unquam intentatum reliquimus, ut quo meliori fieri posset modo religionis bono atque incremento in universo terrarum orbe prospiceremus. Nec tenuem sibi sollicitudinis nostrae partem vindicarunt latissimae disjunctissimaeque Americae regiones, quarum nonnullas cum in minoribus essemus Nos ipsi invisimus, et quoties oblata Nobis est sive ad Episcopales sedes augendas sive ad ecclesiastica negotia feliciter componenda, occasionem libenti animo non modo arripuimus sed nos ipsi nacti sumus. Maxima itaque animi nostri jucunditate Dilecti Filii Illustris, et Honorabilis Viri Joannis Raphaelis Mora Costaricensis Reipublicae Praesidis literas excepimus, quibus enixe flagitabat, ut in illa quoque regione stabili modo christianae religionis bono, fideliumque utilitati ac commodo consuleretur. Compertum enim Nobis erat in illis Americae Centralis plagis, quae ineunte saeculo XVI detectae a divitiis nomen mutuatae fuerant, volventibus annis ob rerum humanarum conversiones gliscentesque errores, dominicum gregem non mini-

mum detrimenti accepisse. Quo citius omnia, uti in votis erat conficerentur, provinciam istam dilecto Filio Nostro Jacobo Antonelli Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Diacono Sanctae Agathae ad Suburram, a Secretis Nostri Status demandavimus, qui una cum Dilecto pariter Filio Ferdinando De Lorenzana Marchione de Belmonte, et Costaricensis reipublicae apud Sanctam Sedem Apostolicam Administro, mutuo respective traditis plenipotentiae mandatis, rem agere cepit. Omnibus matura deliberatione perpensis, rerumque adjunctis perspectis inita tandem aliquando est utraque ex parte Conventio, in qua primo loco statuitur, ut perpetuo Religio catholica apostolica romana pergat esse Costaricensis status religio, illius jura sive ex divina sua institutione sive ex sacrorum Canonum sanctionibus libere ac tranquille cum omnibus privilegiis sarta semper tectaque serventur; utque in omnibus illius regionis scholis instituendi atque docendi ratio cum ejusdem catholicae religionis doctrina firmissime congruat. Sancitum est ut Ven. Frater Episcopus Sancti Josephi aliique omnes Antistites qui inibi inesse poterunt, cum novae erigantur sedes, in pastoralis muneris partibus obeundis libere pleneque propriam jurisdictionem exercent, scholis advigilent non modo in seminariis in quibus juvenus in sortem domini vocata aletur, verum etiam in studiorum universitatibus, omnemque adhibeant operam, ut in religionis negotio quilibet error amoveatur. Ecclesiae ejusque sacris ministris libera atque in tuto posita dos constituitur, omnes illius reipublicae fideles cum sancta hac apostolica sede, veritatis atque unitatis centro, libere communicabunt, Religiosa

utriusque sexus instituta cujuscumque ordinis sint, dummodo apostolica auctoritate minime careant, de novo inibi commorabuntur. Jus quo pollet Ecclesia quaecumque bona stabilia atque frugifera acquirendi atque possidendi vindicatur: omnique studio prospicitur ut infideles qui Costaricensem rempublicam incolunt abjectis ignorantiae tenebris tandem aliquando ad veritatis agnitionem pervenire queant.

Perspecta autem ratione tum honorum quae ex hac conventionione in catholicam religionem dimanare noscuntur, tum reddituum qui ecclesiae sacrisque Ministris inibi assignati fuerunt, Costaricensis Reipublicae Praesidi ejusque in hoc munere successoribus honorificum sane jus conceditur ad episcopales sedes atque ad alia quaedam beneficia, cum illa vacaverint nominandi.

Hi praecipue sunt hujusmodi Conventionis articuli, quorum singuli cum prudenti diligentique examini Ven. Fratrum Nostrorum Cardinalium Sacrae Congregationis ecclesiasticis negotiis propositae subiecti, ad trutinam revocati, et a Nobismetipsis matura deliberatione perpensi fuerint, die 7 octobris Anni 1852 proxime elapsi a superius memoratis Ministris plenipotentariis subscripti, proprioque sigillo roborati sunt. Pactae autem Conventionis hic est tenor videlicet.

Sanctitas Sua Summus Pontifex Pius IX et Praeses Reipublicae Costaricensis in suos respective plenipotentiaros nominarunt

Sanctitas Sua Eñum D. Jacobum Antonelli S. R. E. Cardinalem Diaconum Sanctae Agathae ad Suburram, suum Ministrum a publicis negotiis.

Et Reipublicae Praeses Excellentissimum Dominum Ferdinandum Lorenzana, Marchionem de Belmonte, Equitem Ordinis hierosolimitani a S. Sepulcro, equitem a Magna Cruce itemque torquatum Francisci Primi Neapolitani et Administrum cum liberis mandatis apud Sanctam Sedem Apostolicam.

Qui post mutuo tradita respectivae plenipotentiae instrumenta de iis, quae sequuntur convenerunt.

Art. 1. Religio catholica apostolica romana est religio status in Costaricensi republica, atque inibi sarta tecta semper conservabitur cum omnibus juribus et praerogativis, quibus ex Dei lege et SS. Canonum sanctionibus pollere debet.

Art. 2. Hinc juventutis institutio in universitatibus, collegiis, scholis et aliis omnibus educationis seu instructionis institutis erit plane conformis doctrinae ejusdem catholicae religionis, et idcirco Episcopi et locorum ordinarii liberi omnino erunt in dirigenda doctrina, quae ad Theologicas, et canonici juris facultates et ad alias ecclesiasticas ejusque generis disciplinas pertinet. Insuper iidem ordinarii et episcopi praeter illam sollicitudinem, quam ex proprii ministerii officio in religiosam juventutis educa-

tionem exercent advigilabunt etiam, ut in quavis tradenda disciplina nihil adsit, quod catholicae religioni morumque honestati adversetur.

Art. 3. Episcopi praeterea jure suo fruuntur examinandi et censuram ferendi in omnes libros et scripta quae ad fidei dogmata, ecclesiae disciplinam et ad publicam morum honestatem quovis modo pertinent, et supremum Costaricense gubernium omnem auctoritatis suae opem et operam praestabit ad tutandas dispositiones, quas ipsi Episcopi juxta canonicas sanctiones suscepturi erunt ad religionem tuendam, atque ad devitandum quidquid eidem religioni adversari possit.

Art. 4. Cum Romanus Pontifex primatum in universam, qua late patet Ecclesiam jure divino obtineat, tam episcopi quam clerus et populus libere cum Apostolica sede communicabunt.

Art. 5. Costaricense Gubernium obligatione se obstringit praestandi et integram servandi dotem pro episcopo, capitulo, seminario et divini cultus, ac sacrarum aedium expensis super fundis aerarii Costaricensis nationis juxta designationem in fine hujus Conventionis expressam. Et quoties novae Dioeceses erunt erigendae, eadem norma locum habebit pro dote cujusque ecclesiae, capituli et seminarii. Cum autem hujusmodi dotes assignentur compensatione, imo loco decimarum, quibus hoc modo supplendis gubernium propria illius loci utilitatis causa a Sede Apostolica hujusmodi veniam petiit et obtinuit, idcirco dotes ipsae habendae omnino erunt, prout sunt, titulo oneroso, ac propterea gubernium, tamquam verum ecclesiae creditum erga nationem Costaricensem dotes

ipsas agnoscit, quae ita liberorum, seu omnino independentiam reddituum naturam rationemque acquirant.

Art. 6. Parochi pergunt exigere primitias et emolumenta quae a stola nuncupantur, salvo ordinario jure haec eadem emolumenta in propria dioecesi religiose ordinandi per opportunam legem, donec parochis ipsis congrua, tuta, independens dos fuerit attributa a Gubernio collatis invicem super hac re cum propriis ordinariis consiliis.

Art. 7. Ob praedictae dotis assignationem, quae praesentes decimarum proventus superat, quaeque ex ipsius gubernii sponsione copiosior futuro tempore evadet, Summus Pontifex Praesidi Costaricensis Republicae ejusque in munere successoribus concedit patronatus jus, seu privilegium proponendi in qualibet vacatione Ecclesiae S. Josephi et aliarum in eo territorio erigendarum Ecclesiarum dignos idoneosque ecclesiasticos viros iis omnibus dotibus praeditos, quos SS. Canones requirunt, et idem Summus Pontifex juxta praescriptas ab ecclesia regulas iisdem Viris Canonicam institutionem ex consuetis formis dabit. Designati vero nullo modo sese commiscere poterunt Regimini et Administrationi illius Ecclesiae ad quam fuerint nominati, antequam apostolicas canonicae institutionis literas exceperint, prout sacri Canones praescribunt. Reipublicae Praeses non ultra annum a vacationis die nominatum praesentabit.

Art. 8. Eadem de causa Summus Pontifex Republicae praesidi indultum concedit nominandi ad omnes capituli praebendas, sive sint dignitates, sive canonicatus, sive inferiora beneficia usque ad sex

clumtaxat, excepta prima dignitate, quae liberae sanctae sedis collationi reservata permanet, nec non theologiae et poenitentiariae praebendis, quae ab Episcopis praevio experimento seu concursu rite habito iis conferentur, quos digniores judicaverint. Reipublicae Praeses, illis semper exceptis, ad sex illas praebendas nominabit, quae primum vacaturae sunt quaeque ad ipsius nominationem perpetuo pertinebunt. Reliqua autem cujuscumque tandem classis et numeri futura sint, quoniam in praesentia tres tantum existunt, ab Episcopis conferentur. Id tamen non impedit quominus aliae praebendae in capitulis possint institui, quae per publicum experimentum, seu concursum, veluti quae superius memoratae obtinendae sint, quae semel ita constitutae nullo modo variari poterunt.

Art. 9. Paroeciae omnes juxta Concilii Tridentini praescripta conferentur per publicum experimentum seu concursum, quo absoluto Episcopi tres ex approbatis Reipublicae Praesidi praesentabunt, ut ex iis propositis unum seligat juxta morem, qui a guberniis Americae regionum ad Hispanias olim pertinentium observatur.

Art. 10. Sancta Sedes proprio utens jure novas dioeceses eriget, ac novas earumdem peraget circumscriptiones, cum id fidelium necessitas aut utilitas postulaverit. Veruntamen ubi id contigerit cum Costaricensi Gubernio consilia conferet. In unaquaque earumdem dioecesium instituetur Canonorum Capitulum et Episcopale Seminarium accommodatum ad Glori Dioecessani numerum et ipsarum dioeceseum indigentias. Pro dote cujusque Sedis, Capituli et Se-

minarii, quae erigenda erunt, ea norma erit sequenda, qua statuta est pro Costaricensi Ecclesia, quae quamprimum Canonorum Capitulum habebit efformatum juxta schema inferius referendum. In Seminaria excipientur et instituentur juxta Tridentinae Synodi praescripta ii adolescentes, quos Episcopi ex propria dioecesis necessitate vel utilitate admittendos esse censuerint. Ea omnia quae ad eorundem Seminariorum regimen, ordinationem, doctrinam, gubernationem et administrationem pertinent a Diocesano antistite unice pendere debent, qui suam liberam plenamque auctoritatem et jus in ea exercebit. Rectores quoque et professores seminariorum ab episcopis libere nominabuntur, et quotiescumque necessarium vel utile ab ipsis judicabitur removebuntur.

Art. 11. Item in singulis dioecesibus a propriis ordinariis novae erigentur Paroeciae, cum id fidelium necessitas et utilitas requirat, atque in hac re perficienda cum Gubernio erunt ineunda consilia, ubi et quoties civilium rerum rationes sint conciliandae.

Art. 12. Sede vacante, episcopalis ecclesiae capitulum infra tempus praefinitum et ad normam eorum, quae a sacro Concilio Tridentino in rem decreta sunt, Vicarium capitularem libere eliget, quin electionem semel factam revocare, vel ad novam procedere possit, qualibet consuetudine de medio sublata ac penitus abolita, quae in hac re Sacrorum Canonum sanctionibus quovis nomine adversetur.

Art. 13. Causae omnes fidem, sacramenta, sacras functiones aliaque officia et jura sacro ministerio adnexa respicientes, et generatim causae omnes ec-

clesiasticae ad iudicium ecclesiasticae auctoritatis unice pertinent juxta sacrorum Canonum normam.

Art. 14. Temporum ratione habita Sanctitas Sua consentit, ut causae civiles clericorum, ad laicos iudices referantur, sive personales sint, sive reales, quae scilicet possessiones atque alia temporalia clericorum, ecclesiarum, beneficiorum, aliarumque ecclesiasticarum foundationum jura respiciant.

Art. 15. Eadem de causa Sancta Sedes haud impedit quominus causae criminales ecclesiarum pro delictis, quae Criminalibus reipublicae legibus animadvertuntur, quaeque ad Religionem non pertinent, ad Laicorum Tribunalia deferantur. Cum vero agitur de judiciis secundae et ultimae instantiae in illud Tribunal inter Iudices etiam duo saltem ecclesiastici viri, quos Ordinarius nominat, erunt omnino admittendi. Haec judicia minime publica erunt, et respectivae sententiae poenam Capitis, seu poenam afflictivam, aut infamiam inferentes, nunquam erunt exequendae absque suprema Praesidis Reipublicae approbatione, et antequam proprius cujusque ecclesiastici viri Episcopus ea absolverit, quae sacri Canones praescribunt. In deprehendis et detinendis ecclesiasticis ii erunt adhibendi modi, quos reverentia status clericalis exigit, et cum aliquis ecclesiasticus vir fuerit deprehensus, nulla interjecta mora, Episcopus de hac re erit monendus: in hujus articuli dispositione plene excluduntur causae majores, quae apostolicae sedi reservatae sunt, juxta sacri Concilii Tridentini praescripta Sess. 24. De Reform. Cap. V.

Art. 16. Cum Ordinarii liberi omnino sint in proprio ministerio exercendo poterunt juxta vigentem

et adprobatam Ecclesiae disciplinam illos coercere ecclesiasticos Viros, qui a proprii muneris officiis et a recta vivendi ratione deflectunt.

Art. 17. Ecclesia jure pollet novas acquirendi possessiones quovis justo titulo, ejusque acquisitae res aut fundationes erunt sacrae et inviolabiles aequae ac proprietates aliorum civium Costaricensium, ideoque nulla fundationum suppressio vel unio fieri potest absque interventu auctoritatis Apostolicae Sedis, salvis facultatibus Episcoporum juxta Concilii Tridentini normam.

Art. 18. Quae rerum et temporum adjuncta Sancta Sedes consentit, ut fundi et ecclesiastica bona publicis subiciantur vectigalibus aequae ac aliorum Costaricensium civium bona, exceptis tamen ecclesiis seu sacris aedibus divino cultu dicatis.

Art. 19. Attenta utilitate quae ex praesenti conventionem in catholicam religionem manat, Sanctitas Sua Costaricensis Republicae Praesidis postulationibus annuens et publicae tranquillitati consulere cupiens decernit et declarat eos qui durante praeteritarum vicissitudinum tempore emerint in ejusdem Costaricae dominiis ecclesiastica bona, vel census redemerint, ad civilium legum tum temporis vigentium normam, et in praesentia illa possident, quique eisdem emptoribus successerint, vel ex jure succedunt, nullo unquam tempore, aut modo molestiam ullam habituros, neque a Sua Sanctitate, neque a suis successoribus Romanis Pontificibus; imo vere eorundem honorum proprietatem, redditus, et emolumenta tuto et pacifica fore per seipsum, atque ab illis causam habentes: id tamen semper fixum firmumque esse de-

bebit, ut hujusmodi abusivae alienationes numquam renoventur.

Art. 20. Non impediatur quominus instituantur monasteria utriusque sexus cujuscumque ordinis et instituti a Sancta Sede adprobati. Quae autem ad regulares pertinent juxta Canoniarum legum et cujusque ordinis constitutionum normam erunt dirigenda et administranda.

Art. 21. Gubernium Reipublicae Costaricensis opportuna praebebit subsidia ad Fidei propagationem, et ad infidelium in suo territorio existentium conversionem procurandam et omnem praestabit favorem institutioni et progressui sacrarum Missionum, quae ad hunc laudabilem finem illuc Auctoritate Sacrae Congregationis propagandae fidei mittuntur.

Art. 22. Praevia declaratione a Gubernio per suum Plenipotentiarium emissa, quod scilicet gubernii ipsius mens est per juramentum formula infrascripta expressum haud obligari in conscientia eos, qui juramentum illud praestent ad quidpiam peragendum, quod Dei et ecclesiae legibus adversetur, Sanctitas Sua assentitur sequens juramentum ab Episcopis coeterisque ecclesiasticis viris praestari posse
 « Ego juro et promitto ad Sancta Dei Evangelia
 » obedientiam et fidelitatem Gubernio per Consti-
 » tutionem Reipublicae Costaricensis statuto, item
 » que promitto me nulli propositioni sive personae
 » sive consilio adfuturum, quae Nationis indepen-
 » dentiae vel tranquillitati publicae noceat. »

Art. 23. Post divina officia in omnibus Costaricensis Reipublicae templis sic orabitur. « Domine,
 » salvam fac Rempublicam: Domine, salvum fac
 » Praesidem ejus. »

Art. 24. Sanctitas Sua Reipublicae Costaricensis exercitibus exemptiones et gratias concedit, quae sub generali privilegiorum castrensiu nomine cognoscuntur: atque eadem Sanctitas Sua singulas sive gratias, sive exemptiones quas erit largitura, determinabit per Apostolicas Literas, quae expedientur cum praesens conventio publicabitur.

Art. 25. Reliqua omnia ad res, seu personas ecclesiasticas spectantia, de quibus in hisce articulis nulla habita mentio est, erunt omnino dirigenda et administranda juxta vigentem Ecclesiae Catholicae Apostolicae Romanae disciplinam.

Art. 26. Per praesentem conventionem leges, ordinationes, decreta in Republica Costaricensi quocumque modo et tempore hucusque lata, in quantum conventioni eidem adversantur, abrogata omnino censentur, atque eadem conventio veluti lex status in futurum omne tempus valitura habebitur.

Art. 27. Ratificationes praesentis conventionis mutuo tradentur Romae decem et octo mensium spatio, aut citius si fieri poterit.

Art. 28. Statim ac praedictae ratificationes mutuo traditae fuerint Sanctitas Sua per Apostolicas Literas praesentem conventionem confirmabit.

In quorum fidem praefati Plenipotentiarum praesenti Conventioni subscripserunt, illamque suo quisque sigillo obsignavit.

Actum Romae die 7 Octobris 1852.

JACOBVS CARD. ANTONELLI

Loco ✠ Sigilli

FERDINANDVS LORENZANA

Loco ✠ Sigilli

Cum igitur hujusmodi conventiones, pacta et Concordata in omnibus et singulis punctis, clausulis, articulis et conditionibus tum a nobis, tum a dilecto filio Illustri et Honorabili viro Costaricensis Reipublicae Praeside adprobata, confirmata et ratificata fuerint, cumque superius memoratae Reipublicae Praeses enixe a Nobis postulaverit, ut pro firmiori eorum subsistentia solemniori modo Supremae Apostolicae Nostrae auctoritatis robur adjiceremus; Nos plane in Domino confidentes fore, ut pro sua misericordia studia haec nostra in componendis ecclesiasticis rebus in Costaricensi republica copiosis divinae gratiae suae muneribus prosequi dignetur, ex certa scientia et matura deliberatione nostra, deque Apostolicae potestatis plenitudine supradictas conventiones, pacta et concordata tenore praesentium approbamus, ratificamus et acceptamus; illisque Apostolici muniminis et firmitatis robur atque efficaciam adjungimus.

Quantum autem in Nobis est monemus atque hortamur ecclesiasticos laicosque in superius memorata Republica Costaricensi degentes, ut pro sua quisque parte praemissa omnia et pacta ad majorem Dei gloriam, christianique nominis decus sedulo diligenterque observent: majorique animi contentione id unum praee oculis habeant, catholicae nimirum doctrinae puritatem, divini cultus nitorem, morumque honestatem: quae omnia non modo ad christiani nominis incrementum maximopere in illis Americae regionibus conferent, sed ad ipsius Costaricensis Reipublicae prosperitatem tranquillitatemque curandam.